Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Quæ beatitudinum ei respondeat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. IX.

pietatis. Vnde donum scientiae est solum circa res humanas, vel solum circa res creatas.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet ea, de quibus est fides, sint res diuinæ & eternæ, tamē ipsa fides est quoddam temporale in animo creditis. Et iō scire quod credendum sit, pertinet ad donum scientiae. Scire autem ipsas res creditas summa secundum unionem ad ipsas, pertinet ad donum sapientie. Vnde donum sapientie magis respondet charitati, quam unitate mentis hominis Deo.

AD SECUNDUM dicendum, quod prima procedit secundum, quod communiter nomine scientie sumitur. Sic autem scientia non ponit speciale donum, sed secundum, quod restringit ad iudicium, quod sit per res creatas.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut supra dictum est, quilibet cognoscitius habitus formaliter quodam respicit medium, per quod aliquid cognoscitur materialiter aut id, quod per medium cognoscitur. Et quia id quod est formale, potius est, ideo ille scientie, que ex principiis mathematicis concludit circa materiam naturalem, magis cum mathematicis connumerantur, ut pote ceteris similioris, licet quantum ad materia magis conueniant cum naturali. Et propter hoc dicitur in 2. Physi. quod sunt magis naturales. Et ideo cum homo per res creatas Deum cognoscit, magis uidetur hoc pertinere ad scientiam, ad quam pertinet formaliter, quam ad sapientiam, ad quam pertinet materialiter. Et econuersto cum secundum res diuinæ iudicamus de rebus creatis, magis hoc ad sapientiam, quam ad scientiam pertinet.

ARTICVLVS. III.

Vtrum donum scientie respondeat tercia beatitudine.

Intra q. 52.
ar. 2 ad 2. Et
3. di. 33. ar. 3.
q. 1.
*Lib. 12. c. 14.
parum a pri-
cipio 10. 3.
†Li. i. Mor. c.
32. a medio.

AD TERTIUM sic proceditur. Vnde scientia, que ponitur donum, sit scientia practica. Dicit enim Aug. 12. de Trin. quod actio, qua exterioribus rebus utimur, scientie deputatur; sed scientia, cui deputatur actio, est practica: ergo scientia, que est donum, est scientia practica.

¶ 2 Prat. Greg. dicit in 1. Mor. Nulla est scientia, si utilitatem pietatis non habet. Valde iniurias est pietas, si scientia discretione caret. Ex qua auctoritate habetur, quod scientia dirigit pietatem: sed hoc non potest competere scientie speculativa: ergo scientia, que est donum, non est speculativa, sed practica.

¶ 3 Prat. Dona spiritu sancti non habentur, nisi a iustis, ut supra habitum est: sed scientia speculativa potest haberi etiam ab iniustis, secundum illud Iac. 4. Scientia bonum, & non facienti, peccatum est illi: ergo scientia, que est donum, non est speculativa, sed practica.

Li. i. Mor. c.
32. ante me-
diun.

SED CONTRA est, quod Gre. dicit in 1. Mor. Scientia in die suo coniunctionum parat, quia in ventre mensis ignorantiae ieiunium superat: sed ignorantia non tollitur totaliter, nisi per utramque scientiam, & speculativam, & practicam: ergo scientia, que est donum, est & speculativa, & practica.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod sicut supra dictum est, donum scientie ordinatur, sicut & donum intellectus, ad certitudinem fidei. Fides autem primò & principaliter in speculacione consistit, in quantum. si haereticus primita veritatis, sed quia veritas est etiam ultimus finis, propter quem operamur, inde etiam est, quod fides ad operationem se extendit, secundum illud Galatas quinto. Fides per dilectionem operatur. Unde etiam dicitur, quod donum scientie primò quidem & principaliter respicit speculacionem, in quantum si homo scit quid fide tenere debet. Secundario autem se extendit etiam ad operationem, secun-

ARTIC. III. ET III.

dum quod per scientiam credibilium, & ad credibilita consequuntur, diriguntur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod auge de dono scientie, summa secundum, quod extendit ad operationem. Attribuitur n. c. actione, sed non sola, nec primum, sed mox dirigit pietatem. Vnde pater Solanus.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut secundum, de dono intellectus, quod non quicunque habet donum intellectus, sed qui intelligitur, habet gratiam: ita etiam de dono scientie secundum, quod illi donum scientie habent, quae ratione gratia rectum iudicium habent, cuncta, & agenda, ita quod in nullo deficiunt, neque in iustitia. Et hæc est scientia sanctorum, percutitur Sap. 10. Iustus deduxit Dominus percutitur & dedit illi scientiam sanctorum.

ARTICVLVS. III.

Vtrum dono scientie respondeat tercia beatitudine.

Seilicet, Beati qui diligunt &c.

AD QUARTVM sic proceditur. Vnde scientia non respondeat tercia beatitudine. Ingent, quoniam ipsi cōsolabuntur. Secundum est causa tristitia & luctus, ita etiam est causa latitudo: sed per scientiam principes festantur bona, quam mala, qua perbonantur. Rectum enim est iudex iūipius, & dicitur in primo de Anima, ergo predicto non conuenienter responderet scientia.

¶ 2 Præterea. Consideratio veritatis est in scientia: sed in consideratione veritatis non obstat magis gaudium. Dicuntur Sap. 32. amaritudinem illius conuersatio, nec rauicium illius, sed letitiam & gaudium est beatitudo non conuenienter responderet scientia.

¶ 3 Præterea. Donum scientia prius calculatione, quam in operatione: sed scientia consilit in speculacione, non responderet.

quia intellectus speculativus nihil dicitur & fugio, ut dicitur in 3. de Anima, ac

aliquid latum, & triste, ergo predicta non conuenienter ponitur responderem donum.

SEDCONTRA est, quod Aug. dicitur,

sermone Domini in monte. Scientia con-

tibus, qui didicerunt quibus malis iuncti,

quasi bona petierunt.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod ad scientiam

pertinet rectum iudicium creaturarum. Ceteri

sunt, ex quibus homo occasionaliter a Deo

secundum illud Sap. 14. Creature facte sunt

& misericordia pedibus insipientibus, quod

iudicium de his non habent, dum esse

esse perfectum bonum: unde in eis nimis

do, peccant, & rerum bonum perdunt. Et hoc

nū homini innotescit per rectum iudicium

tur, quod habetur per donum scientie. Et

titudo luctus ponitur responderem donum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non

excitant spirituale gaudium, nisi que-

runtur ad bonum diuinum, ex quo proce-

git gaudium spirituale. Et iō directe quidem

pax, & gaudium consequens responderet

scientiae. Dono autem scientiae responderet

luctus de pietatis erratis: & consequenter

dem homo per rectum iudicium scientia con-

dinat in bonum diuinum. Et iō in beatitudine

luctus pro merito, & consolatio coegeret,

quod quidem inchoatur in hac uita, perficiatur

QVAEST. X.

ARTIC. I.

25

Super Quæst. decimam Articulum primum.

In articulum primum quæstio. id est quod dicendum, quod in ipsa consideratione veritatis homo gaudet: sed de re circa quam considerat veritatem, potest trifari quandoque: & secundum hoc luctus scientia attribuitur.

Ad tertium dicendum, quod scientia, sicut quod in speculatione consistit, non rident beatitudinem primi argumentum. Videatur enim omnino, quod infidelitas id est, non credere, non fit peccatum. Et ratio est, quod non est ne certior ad bonum naturale supernumerare. Ex hoc enim arguitur sic: Nullus peccat nolendo bona, que sunt supra naturam suam, etiam obstat, nisi forte ratione contemperatur, quia felix deinceps, qui felix deinceps obstat, sed homo, alia Dei, & dono suo supernaturalium reverentur: potest ea fuisse, volendo stare in his foliis naturalibus, ergo non peccat, et nolendo fidem suscipere. Major pater in cibis. Nam rufos nos acceptamus, et cibis nolens ascendere ad nobilitatem. & alii humiliori, non peccant. Minor est de leendo. Ergo. Si dicunt, quod quia homo est intrinsecus, per fidem facitur: & ideo teneat ad sanitatem.

De Infidelitate in communione, in duodecim articulos divisâ.

CONSEVENTER considerandum est de virtutis oppositis. Et primo de infidelitate, qd opponitur fidei. Scđo, de blasphemia, qd opponit confessioni. Tertiō, de ignorantia, & hebetudine, que opponunt scientiam, & intellectum.

Terzo. Primū considerandum est de infidelitate in eō. Scđo, de haereti. Tertio, de apostasia a fide.

CIRCA primū queruntur duodecim.

Trimo, vtrū infidelitas sit peccatum.

Sedō, in quo sit sicut i subiecto.

Tertiō, Vtrum sit maximum peccatorum.

Quarto, Vtrum omnis actio infidelium sit peccatum.

Quinto, De speciebus infidelitatis.

Sexto, De comparatione carum adinuentem.

Septimo, Vtrum etiam infidelibus sit disputandum de fide.

Octavo, Vtrum sint cogendi ad fidem.

Nono, Vtrum sit eis cōscidum.

Decimo, Vtrum possint Christiani infidelibus praesesse.

Vnde decimo, Vtrum ritus infidelium sint tolerandi.

Duodecimo, Vtrum pueri infidelium sint iustis parētib. baptizandi.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum infidelitas sit peccatum.

Ad primū ergo dicendum, quod habere fidem, non est in natura humana: sed in natura humana est, ut mens hominis non repugnet interiori instinctui, & exteriori ueritatis prædicatio: vnde infidelitas secundum hoc est contra naturam. Dicit enim Aug. in lib.

ad 1 Cor. 10. 22. qd secunda Secunda S. Thomæ.

relicquis supernaturabilibus donis, cum posse habere charitatem naturae, est omnium hominum; habere autem fidem quemadmodum habere charitatem gratiae, est fidelium, ergo non habere fidem quod est infidelium, non est contra naturam: & ita non est peccatum.

Terzo. Nullus peccat in eo, quod vitare non potest: quia quod peccatum est voluntarium: sed non est in potestate hominis quod infideliter uite quam uitare non potest, nisi fidem habendo. Dicit enim Apostolus ad Rom. 10. Quo credentes, quem non audierunt. Quomodo autem audient sine prædicante? ergo infidelitas non videtur esse peccatum.

Tertio. Præceptum. Sicut dictum est: sunt septem vitia capitalia, ad quae omnia peccata reducuntur. Sub nullo autem horum uidetur conteneri infidelitas. Ergo infidelitas non est peccatum.

SED CONTRA. Virtuti contrariatu utiuim: sed fides est uirtus cui contrariatur infidelitas. Ergo infidelitas est peccatum.

RESPON. Dicendum, qd infidelitas duplicit accipi potest. Vno modo secundum puram negationem, ut dicatur infidelis ex hoc solo, quod non habet fidem. Alio modo potest intelligi infidelitas sicut contrarietatem ad fidem: quia si aliquis repugnat auditui fidei, vel etiam contemnit ipsam, sicut illud Itaia 53. Quis credit audiri non potest? Et in hoc proprio perficitur ratio infidelitatis, & secundum hoc infidelitas est peccatum.

Si autem accipiat secundum negationem pura sicut in illis, qui nihil audierunt de fide, non habent rationem peccati, sed magis poena: quia talis ignorantiæ diuinorum ex peccato primi parentis consecuta est. Qui autem sic sunt infideles, damnatur quidem propter infidelitatis peccatum. Vnde Dominus dicit Ioan. 15. Si non uissem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Quod expônens Aug. dicit, quod loquitur de illo peccato, quo non crediderunt in Christum.

Ad primū ergo proceditur. Videatur, quod infidelitas non sit peccatum. Omne non peccatum est contra naturam, vt patet per Damas. in 2. lib. sed infidelitas non videtur esse contra naturam. Dicit enim Aug. in lib.

ad 1 Cor. 10. 22. qd secunda Secunda S. Thomæ.

Dicitur: secunda Secunda S. Thomæ.

Aug. c. 5.
non remore
tali præcepto, aut
hoc suscipere, aumor
tem. In ista nanque
hoc potius exigere
videtur. Aut hæc suscipere, aut priuati
enitatis felicitate super
naturali. Vobisque imputabili quicquid
vobis ex hac refutatione
debet.

Ad hoc dicitur,
quod quia præcepta
dantur creaturis ra
tionalibus, secundum
naturas seu gradus
naturæ, quas ha
bent, & creature ra
tionales super gradu
sus naturales con
sumunt in partici
patione naturæ diuinæ,
ita quod initia
ta sunt: consequens
est, vt quemadmo
dum iuste subduln
tur præceptis spe
cialibus ad alios
gradus, ita iuste sub
iacent præceptis fi
dei, spesi, charitatis
spectantibus ad gra
dum, quo partici
pant diuinam natur
am. Et licet hæc
responso apud do
ctos non egat expo
sitione, pro nouis
tamen declaratur. In
homine est in pri
mis naturæ vegetati
ua, est naturæ sen
sibilitas, est naturæ in
tellectus, est demum
participatio naturæ diuinæ. Et sicut con
flitatio creaturarum
in suis speciebus
speciat ad primam
rem distributionem
secundum diuinam
sapientiam rationem:
ita confitatio
creaturarum ratio
nalium in suis nat
uralibus, & in parti
cipatione diuinæ na
ture ad primam re
rum conditionem spe
ciat: & tanto plus,
quanto superioris qua
satio, scilicet, id dicunt
est. Quo perfectio
naturæ inferioris co
firmatur ex parti
cipatione superioris?
Quia igitur in ho
mione est pars vegetati
ua, ad quam spe
ciat conferuare in
diuum, & specie,
opportet hominem
libi præceptum spe
cialibus ad genera
tionem, & cibis
& potu. Et similiter
qua in homine
est pars sensibili, ad
quam spectant pa
tiones, oportet ho
minem libi præ
ceptis ad iram, tr

Tract. 89. 18
Ioan. int. principiis &
medium, to
mo 9.